信商字〔2023〕89号                  签发人：刘 伟

                               办理结果：A

对市政协六届一次会议第61166号
[bookmark: _GoBack]提案的答复

[bookmark: OLE_LINK1]尊敬的包桂荣委员：
您提出的“关于增强品牌意识 深化品牌建设的提案”收悉，经与市文广旅局、市人社局和市农业农村局等单位共同研究办理，现答复如下：
首先十分感谢您对我市品牌建设相关工作的关注支持和建言献策！
近年来，我市高度重视品牌建设与培育工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记视察河南重要讲话重要指示和关于品牌建设的重要指示精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，以“质量、效益、信誉”为核心，坚持质量第一、创新引领、市场主导、统筹规划的原则，聚焦重点产品、重点企业、重点产业、重点区域，通过持续培育、整体提升，推动信阳制造向信阳创造转变、信阳速度向信阳质量转变、信阳产品向信阳品牌转变，不断提升信阳品牌的美誉度和核心竞争力。
您在提案中指出的问题实事求是、客观中肯，随着宏观环境变化、市场竞争加剧、消费者需求转变，我市当前存在着品牌竞争压力增大、营销方式单一、品牌定位还不够清晰等问题。我们将正视问题，主动作为，推动这些问题逐步有序协调解决。
您在提案中提出的建议，站位高、把脉准、措施实，我们将认真研究吸收，形成新思路新方法，不断推动品牌建设工作提质增效上水平。现就您的意见建议答复如下：
一、关于打造产业品牌，助力乡村振兴。近年来，我市锚定宜居宜业和美乡村的建设目标，聚焦产业品牌建设，统筹推进乡村建设各项任务，持续推动乡村振兴。一是立足自然禀赋优势，加强产业统筹布局。立足我市区位特点，充分发挥“一山一河”资源禀赋优势，坚持宜种则种、宜养则养、宜林则林、宜游则游，加强市级统筹、县区协同、集聚发展，在中部丘陵区积极发展茶叶、油茶、再生稻、稻渔综合种养、苗木花卉、生猪、家禽、水产、食用菌、中药材等优势特色产业，在南部山区推动农文旅融合。二是实施乡村振兴“十百千万”工程，强化示范引领。全市已建立一整套包括镇区、产业、行政村、自然村等要素的规划建设标准体系，谋划实施500万元以上重点项目529项，总投资416.8亿元，与中咨海外、世优社（北京）、上海乡伴文旅、长沙远大住工等国内知名企业开展合作建设、合作运营，共同塑造乡村美好生活综合体，惠及31个乡镇、412个行政村、90.53万乡村居民。三是深入开展示范村创建。完善达标村、示范村动态管理和市县一体化推进机制，通过打造示范点、示范片，以点带面、点线结合，全面推进，实现整治提升全覆盖。平桥区郝堂村被评为全国12个“美丽宜居村庄示范”之一，6个乡镇获评全省“美丽小镇”。荣获省级美丽乡村示范市和1个省级美丽乡村试点重点县，获得奖励资金2.5亿元。
二、关于打造劳务品牌，促进群众增收。近年来，我市从加强劳务品牌定位、加大劳务品牌培训政策支持和提升劳务品牌质量和三个方面持续发力，大力培植我市劳务品牌。一是狠抓“劳务品牌”培育。制定出台《信阳市2023年“人人持证、技能河南”建设方案》，实施劳务品牌培训专项行动，围绕信阳菜培育食尚“信阳名厨”，围绕信阳茶培育“信阳制茶师”“信阳茶艺师”，围绕“一老一小”健康照护，培育“信阳护工”、“信阳家政”，围绕纺织、服装等培育“信阳织女”、“光山充绒”等，品牌效应持续凸显。二是狠抓“劳务品牌”培训。截止目前，我市共建有“技工院校一体化教学实训综合示范基地”1个，“省级高技能人才培养示范基地”6个，省级“城乡劳动者转移就业培训品牌基地”8个，“省级世界技能大师重点赛项提升项目基地”项目单位1个，国家级技能大师工作室3个，省级工作室7个。同时加强对技能培训等级证书考评机构的建设，2022年以来，全市共计有329家在人社部官网备案公示的企业自主评价机构，共完成考证取证17.1万余人次。通过精准发力、精准施策，已打造出浉河茶艺、平桥建筑、潢川花卉、淮滨电焊、商城烹任、固始柳编等一批具有信阳印记的知名劳务品牌。
三、关于打造文化品牌，提升区域价值。近年来，我市持续开展文旅品牌建设，努力打造特色文旅产业，积极推动文旅消费升级，着力推动交旅文创融合发展、出圈出彩。一是抓顶层设计。成立交旅文创指挥部和城市品牌、民宿产业链、文旅消费促进暨信阳菜、长征主题公园建设、文旅项目谋划、文旅督查等工作专班，组建文旅投资集团，将鸡公山管理区、南湾湖风景区统筹纳入浉河区大盘子，推进浉河区做强文旅龙头，编制、出台《信阳市区文旅融合发展概念规划》《信阳市文旅文创融合战略工作方案》等10余部政策性文件和规划。二是抓品牌创建。以“两湖一山”区域为重点，创建全国一流康养旅居目的地，鸡公山成功创建国家5A级旅游景区，实现零的突破，全市3A级以上景区达79家。加快大别山北麓全域旅游示范区创建，创成国家全域旅游示范区2家，数量全省第一；创成省级全域旅游示范区3家。三是抓乡村建设。截至2022年底，创成全国乡村旅游重点村5家、省级乡村旅游特色村64家，数量均位列全省第一；纳入省级康养旅游示范村创建单位42家，全省第一；创建省级旅游度假区5家、特色生态旅游示范镇21家、休闲观光园区22家、文化产业特色村8家、乡村旅游创客基地示范基地5家、首批露营地推荐名单4家、首批乡村振兴直播产业基地2家，数量均居全省前列。围绕茶食品鉴、红色记忆、康养旅居、未来网红等主题计划打造100家市级A级乡村旅游示范村，首批已打造62家。加快建设乡建博览园，打造未来乡村示范样板。
四、关于打造城市品牌，推动老区建设。近年来，我市全面融入“行走河南·读懂中国”品牌体系，提出打造“美好生活看信阳”城市品牌，全领域发动、全方位推广、全场景应用、具象化传播品牌logo。创新宣传形式，举办“美好信阳推介官”传播大会，60位来自全省的自媒体达人被聘为首批美好信阳推介官，发现美好信阳、记录美好信阳、推介美好信阳，为信阳品牌建设附能引流，形成“老家河南”新媒体矩阵，掀起河南媒体争相报道的热点，30余家主流媒体先后报道，48小时内话题传播量达5000万次。开展“信阳人游信阳”活动，发行信阳美好生活文旅年卡，提振文旅消费。与人民网、新华社、顶端新闻、字节跳
— 1 —

动等合作举行“美好生活看信阳”系列主题活动，主题抖音挑战赛作品播放量超1.5亿次。开办“美好大讲堂”，制作、创建“美好生活看信阳”一片一曲、一站一刊，启用信阳城市IP形象“山哥茶妹”，城市的品牌影响力、知名度和吸引力进一步提升，有力助推我市高质量发展。
衷心感谢您对我市品牌建设工作的关心支持！欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导！

主办单位：市商务局  联系人：李林玉 电 话：376-3019526

2023年6月6日

信阳市商务局办公室                     2023年6月6日印发